
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador

Dirección General - Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo (090112)  PBX: (04) 5006060

www.aduana.gob.ec

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0559-RE

Guayaquil, 31 de agosto de 2017

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

 

EL DIRECTOR GENERAL 
 

CONSIDERANDO

  
Que, el numeral 3 del artículo 225 de la Constitución de la República del Ecuador expresamente
señala que son entidades del Sector Público, los organismos y entidades creados por la Constitución
o la ley para el ejercicio de la potestad estatal, para la prestación de servicios públicos o para
desarrollar actividades económicas asumidas por el Estado.   
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador señala que la administración
pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia,
calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación,
transparencia y evaluación.   
 
Que, en el Capítulo I, Naturaleza y Atribuciones, Título IV de la Administración Aduanera,
regulado en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el
Suplemento del Registro Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010, se señala: “El servicio de
aduana es una potestad pública que ejerce el Estado, a través del Servicio Nacional de Aduana del
Ecuador, sin perjuicio del ejercicio de atribuciones por parte de sus delegatarios debidamente
autorizados y de la coordinación o cooperación de otras entidades u órganos del sector público,
con sujeción al presente cuerpo legal, sus reglamentos, manuales de operación y procedimientos, y
demás normas aplicables...”.   
 
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 285, con fecha 18 de marzo del 2010, en su artículo 1 se
declara la implementación de la Ventanilla Única Ecuatoriana (VUE) como parte de la política de
comercio exterior y de la estrategia nacional de simplificación de trámites; y que en su artículo 2 se
señala que la Ventanilla Única Ecuatoriana para el comercio exterior se regirá por las políticas del
Consejo de la Producción y se encuentra bajo la coordinación del Ministerio Coordinador de la
Producción, no obstante, la administración le corresponde al Servicio Nacional de Aduana del 
Ecuador. 
  
Que es necesario expedir procedimientos documentados relacionados a la Ventanilla Única
Ecuatoriana (VUE), a fin de que los Operadores de Comercio Exterior (OCE) y servidores
aduaneros, según corresponda, puedan contar con información para el ejercicio de sus actividades
en el comercio exterior; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nº 8, de fecha 24 de mayo de 2017, el Econ. Mauro Andino
Alarcón, fue designado Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, de
conformidad con lo establecido en el artículo 215 del Código Orgánico de la Producción, Comercio
e Inversiones; y el artículo 11, literal d) del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la
Función Ejecutiva; y, 
 

1/4
* Documento generado por Quipux 



Servicio Nacional de Aduana del Ecuador

Dirección General - Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo (090112)  PBX: (04) 5006060

www.aduana.gob.ec

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0559-RE

Guayaquil, 31 de agosto de 2017

En uso de las atribuciones y competencias establecidas en el literal l) del artículo 216 del Código
Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el Suplemento del Registro
Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010, el suscrito Director General del Servicio Nacional de
Aduana del Ecuador:

 
RESUELVE:

  
PRIMERO .- Expedir los procedimientos documentados denominados: 
 
“SENAE-ISEV-2-2-002 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA CONSULTAR EL ESTADO
DE LAS SOLICITUDES GENERADAS EN LA VENTANILLA ÚNICA ECUATORIANA 
(VUE)”.  
  
“SENAE-ISEV-2-2-011-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA EL REGISTRO DE 
APODERADO”.  
  
“SENAE-ISEV-2-2-040-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA  CONSULTAS DE
ESTADÍSTICAS DE DOCUMENTOS DE CONTROL PREVIO Y ACOMPAÑAMIENTO”.  
  
“SENAE-ISEV-2-2-050-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR LAS
EMPRESAS EN LA VENTANILLA ÚNICA ECUATORIANA (VUE)”.  
  
"SENAE-ISEV-2-2-052-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR EL
ENCARGO DE LOS PROCESOS EN LA VENTANILLA UNICA ECUATORIANA 
(VUE)".  
 
“SENAE-ISEV-2-2-060-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR LA
DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES A  LOS FUNCIONARIOS ENCARGADOS DE LA
VENTANILLA UNICA ECUATORIANA (VUE)"  
 
"SENAE-ISEV-2-2-061-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR EL
CAMBIO (SUSTITUCION) DE ENCARGADO DE LOS PROCESOS EN LA
VENTANILLA UNICA ECUATORIANA (VUE)". 
 
"SENAE-ISEV-2-2-017-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA CONSULTAR EL
ESTADO DE LAS SOLICITUDES GENERADAS EN LA VENTANILLA ÚNICA
ECUATORIANA (VUE) POR ORGANISMO".  
  

DISPOSICIÓN FINAL 

  
Notifíquese del contenido de la presente Resolución a las Entidades incorporadas a la Ventanilla
Única Ecuatoriana para el comercio exterior.    
 
Publíquese en la Página Web del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador y encárguese a la

2/4
* Documento generado por Quipux 



Servicio Nacional de Aduana del Ecuador

Dirección General - Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo (090112)  PBX: (04) 5006060

www.aduana.gob.ec

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0559-RE

Guayaquil, 31 de agosto de 2017

Dirección de Secretaria General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador el formalizar las
diligencias necesarias para la publicación de la presente resolución junto con los siguientes
documentos en el Registro Oficial: 
  
“SENAE-ISEV-2-2-002 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA CONSULTAR EL ESTADO
DE LAS SOLICITUDES GENERADAS EN LA VENTANILLA ÚNICA ECUATORIANA 
(VUE)”.  
  
“SENAE-ISEV-2-2-011-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA EL REGISTRO DE 
APODERADO”.  
  
“SENAE-ISEV-2-2-040-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA  CONSULTAS DE
ESTADÍSTICAS DE DOCUMENTOS DE CONTROL PREVIO Y ACOMPAÑAMIENTO”.  
  
“SENAE-ISEV-2-2-050-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR LAS
EMPRESAS EN LA VENTANILLA ÚNICA ECUATORIANA (VUE)”.  
  
"SENAE-ISEV-2-2-052-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR EL
ENCARGO DE LOS PROCESOS EN LA VENTANILLA UNICA ECUATORIANA 
(VUE)".  
 
“SENAE-ISEV-2-2-060-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR LA
DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES A  LOS FUNCIONARIOS ENCARGADOS DE LA
VENTANILLA UNICA ECUATORIANA (VUE)"  
 
"SENAE-ISEV-2-2-061-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA ADMINISTRAR EL
CAMBIO (SUSTITUCION) DE ENCARGADO DE LOS PROCESOS EN LA
VENTANILLA UNICA ECUATORIANA (VUE)". 
 
"SENAE-ISEV-2-2-017-V1 INSTRUCTIVO DE SISTEMAS PARA CONSULTAR EL
ESTADO DE LAS SOLICITUDES GENERADAS EN LA VENTANILLA ÚNICA
ECUATORIANA (VUE) POR ORGANISMO".  
  
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial.   
 
Dado y firmado en el Despacho Principal de la Dirección General del Servicio Nacional de Aduana
del Ecuador, en la ciudad de Santiago de Guayaquil. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mauro Andino Alarcon
DIRECTOR GENERAL  

3/4
* Documento generado por Quipux 



Servicio Nacional de Aduana del Ecuador

Dirección General - Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo (090112)  PBX: (04) 5006060

www.aduana.gob.ec

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0559-RE

Guayaquil, 31 de agosto de 2017

Anexos: 
- senae-isev-2-2-002.pdf
- senae-isev-2-2-011-v1.pdf
- senae-isev-2-2-040-v10109382001503596837.pdf
- senae-isev-2-2-050.pdf
- senae-isev-2-2-061-v1.pdf
- senae-isev-2-2-002.doc
- senae-isev-2-2-011-v1.doc
- senae-isev-2-2-050-v1.doc
- senae-isev-2-2-061.doc
- senae-isev-2-2-040-v10977180001503597069.doc
- senae-isev-2-2-052-v1.pdf
- senae-isev-2-2-052-v1.doc
- senae-isev-2-2-060-v1.pdf
- senae-isev-2-2-060.doc
- senae-isev-2-2-017-v1.doc
- senae-isev-2-2-017-v1.pdf

Copia: 
Señor Ingeniero
Cesar Alberto Diaz Armas
Director Nacional de Mejora Continua y Tecnologías de la Información
 

Señor Economista
Rubén Dario Montesdeoca Mejía
Director de Mejora Continua y Normativa
 

Señora Ingeniera
Pamela Mercedes Jimenez Rodas
Directora de Tecnologías de la Información

dmcc/cazc/rdmm/cd/ff/aivj

4/4
* Documento generado por Quipux 
























